
  
  
   

 
 

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 
             (Provincia di Catanzaro) 
 

  

            COPIA  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione N 130 

Data   10/10/2018 

OGGETTO :  
Protocollo d’intesa  tra i comuni di San Mango D’Aquino e Martirano Lombardo   per la 

realizzazione  del progetto integrato “Servizi Sociali di Comunità” nell’ambito piano POR 2014-2020 

“Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la concessione degli aiuti previsti 

dall’intervento 7.4.1 “Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o l’espansione di Servizi 

di Base a livello locale” -APPROVAZIONE.. 

 

 

 L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno DIECI (10) del mese di OTTOBRE    alle ore 10,00  

nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

N° Cognome e Nome Carica  Presenti 

1 PUCCI Franco Rosario Sindaco SI 

2 GALLO Bernardo Assessore - Vice Sindaco SI 

3 AIELLO Mariarosa  Assessore SI 

  

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.Antonio Grutteria 

Il Presidente Dott. Pucci Franco Rosario     in qualità di   Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- le realtà locali a bassa densità si stanno spopolando e che, per diminuire tale fenomeno e fornire quindi 

alla comunità locale eventuali attrattori, si presenta, nell’ambito del Bando in oggetto, il progetto 

denominato “Servizi sociali di comunità”, costituendo partenariato tra gli enti di San Mango D’Aquino e 

Martirano Lombardo; 

- che questo Comune non può spendere proprie risorse economiche per Feste o eventi similari se non in 

termini di servizi, oppure tramite finanziamenti di altri Enti. 

 

Visto all’uopo lo schema di protocollo d’intesa  per la gestione associata del progetto sopra detto  

predisposta e concertata con il Comune di San Mango D’Aquino ; 

 

Avuta lettura del Protocollo d’intesa detto e ritenuto meritevole di approvazione; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai rispettivi responsabili di 

servizio ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 267/00; 

 

Con voti unanimi favorevolmente espressi nelle forme di legge,  

 

DELIBERA 

 

Di approvare il protocollo d’intesa nell’ambito del progetto “Servizi sociali di comunità” - allegato  alla 

presente quale parte integrante e sostanziale  del presente provvedimento – tra il Comune di San Mango 

d'Aquino ed il Comune di Martirano Lombardo; 

 

Di dare atto che l'Ente capofila del progetto è il Comune di San Mango D’Aquino; 

 

Di dare mandato al Sindaco di Martirano Lombardo  per la sottoscrizione degli atti conseguenti; 

 

Di trasmettere copia del presente atto al Comune di  San Mango D’Aquino per gli adempimenti di 

competenza ; 

 

Di dare comunicazione ai capigruppo consiliari, come previsto dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 

134 comma 4 del D.Lgs.n.267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CONVENZIONE 

tra i Comuni di San Mango D’Aquino e Martirano Lombardo per la presentazione della domanda 

relativa alla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” - Sottomisura 

7.4 - Intervento 7.4.1 “Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o l’espansione di Servizi di 

Base a livello locale.” 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno ………. del mese di ……… – ……………… -, in San Mango 

D’Aquino, nella sede municipale, con il presente atto a valere in ogni modo e ragione di legge tra: 

 

-  Il Comune San Mango D’Aquino, con sede in Piazza Municipio, 1 -  San Mango D’Aquino (Cz) nella 

persona del Responsabile Legale e Sindaco Avv. Luca Marrelli; 

 

- Il Comune di Martirano Lombardo con sede in Piazza Papa Giovanni XXIII-  nella persona del 

Responsabile Legale e Sindaco Dott. Pucci Franco Rosario  

 

Premesso che 
 

in data 24 giugno 2018, nell’ambito del piano POR 2014-2020, è stato pubblicato da parte della Regione 

Calabria il “Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la concessione degli aiuti 

previsti dall’intervento 7.4.1 “Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o l’espansione di Servizi di 

Base a livello locale, approvato con D.D. n. 6363 del 18 giugno 2018; 
 

il …………………………., entro la scadenza prevista dall’avviso citato, ha presentato una proposta 

progettuale per rispondere al servizio sociale di comunità, 

 

il progetto interessa i Comuni di San Mango D’Aquino e Martirano Lombardo, prevedendo interventi sui 

territori dei citati enti; 

 

____________ 

 

Tutto ciò premesso e confermato, si conviene e si stipula quanto appresso: 

 

1. Premesse 

Le premesse fanno parte integrante dell’accordo e ne costituiscono motivazione, finalità, oltre che 

specificarne l’oggetto. 

 

2. Oggetto della Convenzione 
Oggetto del presente atto è: 
a) la costituzione di un accordo di partenariato tra il Comune di San Mango d’Aquino medesimo e il 

Comune di Martirano Lombardo, finalizzato: 
i) alla presentazione del progetto in ambito della misura 7.4.1 “Investimenti per 

l’introduzione, il miglioramento o l’espansione di Servizi di Base a livello locale” 
denominato “Servizi sociali di comunità” comprendente una serie di interventi mirati alla 

assistenza delle persone deboli, come sinteticamente descritto nella allegata scheda progetto 

facente parte integrante del presente documento; 

 
ii) alla gestione del progetto di investimento da parte del Comune di San Mango d’Aquino ..e, nei 

limiti di quanto stabilito nella presente Convenzione, del Comune di Martirano Lombardo 
 

1. Oggetto della concessione 
I Comuni aderiscono alla presente Convenzione in coerenza con le finalità statutarie di ciascun ente e nello 

sviluppo ed integrazione dei servizi di base  delle comunità con particolare interesse alle fasce più deboli. 

 



Nello specifico: 
il Comune di Martirano Lombardo concede in uso per le finalità progettuali 

l’edificio…………………………………. ubicato in ………………………………….. particella 

………………………………. 
 

 

2. Capofila 
Capofila dell’accordo di partenariato, concessionario dell’uso delle aree e beneficiario del contributo è il 

Comune di San Mango D’Aquino, il quale procederà a tutti gli atti conseguenti per l’avvio dell’intervento. 

I partner autorizzano il Capofila a rilasciare quietanza per la riscossione del contributo e a sottoscrivere i 

previsti impegni posti a carico dei richiedenti a fronte della concessione dello stesso. 
 

3. Ruolo e compiti del San Mango D’Aquino 
Il Comune di San Mango D’Aquino è il capofila della Convenzione. Esso ha il compito di presentare la 

domanda di sostegno a valere sull’intervento 7.4.1 “Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o 

l’espansione di Servizi di Base a livello locale” POR Calabria 2014-2020 al fine di ottenere il 

contributo per effettuare l’investimento. 
Il Comune di San Mango D’Aquino, in quanto ente capofila, si farà carico della gestione dal punto di vista 

amministrativo e finanziario del contributo e della conseguente attuazione degli interventi previsti dal 

progetto. Esso è autorizzato a rilasciare quietanza per la riscossione del contributo e a sottoscrivere i 

previsti impegni posti a carico dei richiedenti a fronte della concessione dello stesso. 
 

4. Responsabilità del concessionario 
Per tutta la durata della concessione il concessionario sarà considerato responsabile e custode beni ad esso 

affidati. 
 

5. Accertamenti e verifiche 
Il personale di ciascun Comune, all’uopo autorizzato, potrà accedere all’area di proprietà data in 

concessione, accertarne lo stato ed effettuare tutte le indagini ed i controlli che riterrà necessari secondo 

competenza. 
 

6. Costi 
Le aree, come individuate all’articolo 3 della presente Convenzione, vengono messe a disposizione del 

Comune di Martirano Lombardo gratuitamente. 
La copertura dei costi verrà assicurata tramite la tariffazione  inserita nel  piano di gestione del servizio su 

piccola scala 
 

7. Dichiarazione di conoscenza di vincoli ed obblighi 
Tutti i partner sono pienamente a conoscenza dei vincoli e degli obblighi derivanti dagli impegni assunti 

nella adesione al partenariato, stabiliti dalla presente Convenzione e da ogni prescrizione contenuta 

nell’avviso pubblico di cui all’Intervento 7.4.1 “Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o 

l’espansione di Servizi di Base a livello locale” POR Calabria 2014-2020” 

 

8. Durata della Convenzione e rinnovo 
La concessione d’uso a favore del Comune di San Mango D’Aquino delle aree elencate al precedente 

articolo 3, così come l’accordo di partenariato, avrà una durata equivalente a quella del progetto. 
In ogni caso questa dovrà avere durata residua di almeno 5 anni dal momento della chiusura dei lavori e 

della approvazione del consuntivo finale degli investimenti realizzati con il contributo a valere 

sull’intervento 7.4.1 “Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o l’espansione di Servizi di 

Base a livello locale” POR Calabria 2014-2020” 
Qualora alla chiusura dei lavori la durata residua della Convenzione sia inferiore ai 5 anni, i partner tutti, 

fin da ora, si impegnano a sottoscrivere una proroga della durata dell’accordo che consenta il rispetto dei 

termini di cui al precedente capoverso. 

 

9. Risoluzione 
La presente Convenzione si risolve di diritto, limitatamente ai rapporti con la parte inadempiente, nel caso 

in cui l’esecuzione delle attività previste di cui al precedente articolo non sia stata correttamente effettuata. 
 



10. Controversie 
Eventuali controversie che dovessero insorgere in ordine alla interpretazione, esecuzione, validità ed 

eventuale revoca della presente Convenzione, saranno oggetto di preventiva ed amichevole composizione 

tra le parti. Qualora la composizione amichevole tra le parti non sia possibile, le parti, di comune accordo, 

eleggono quale competente in via esclusiva il Foro di ……………………………… 
 

11. Spese 
La presente Convenzione è esente da imposta di bollo ai sensi del DPR 642/1972, allegato B art.16, e non è 

altresì soggetta a registrazione ai sensi del DPR 131/1986. 

 

12. Riservatezza 
Tutta la documentazione e le informazioni di carattere tecnico e metodologico, rese disponibili da ciascuno 

dei soggetti attuatori non potranno essere utilizzate per scopi diversi da quelli per i quali sono state fornite 

senza la preventiva autorizzazione scritta dal soggetto che le ha fornite. 

Ciascuno dei soggetti attuatori avrà cura di applicare le opportune misure per la tutela della riservatezza 

delle informazioni e delle documentazioni ottenute nel corso del progetto. 

 

13. Allegati alla Convenzione 
Planimetria delle aree oggetto dell’intervento. 
 

14. Rinvio 
Per quanto non regolato dalla presente Convenzione, si richiamano le vigenti disposizioni di legge, in 

quanto applicabili e compatibili con la natura del rapporto instaurato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

Provincia di Catanzaro 
 

 

 

 

Proposta di deliberazione per: 

  

          Giunta Comunale   

 

          Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO  

Protocollo d’intesa  tra i comuni di San Mango D’Aquino e Martirano Lombardo   per la realizzazione  del progetto integrato 

“Servizi Sociali di Comunità” nell’ambito piano POR 2014-2020 “Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri 

per la concessione degli aiuti previsti dall’intervento 7.4.1 “Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o l’espansione 

di Servizi di Base a livello locale” -APPROVAZIONE. 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

 

 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 

Martirano Lombardo  lì  10/10/2018          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                              f.to Dott. Pucci Franco Rosario 

                                         

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicato.    

              

Martirano Lombardo , lì  10/10/2018                

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                     f.to Ass.re Aiello Mariarosa 

..              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Comune di Martirano Lombardo 

 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 

Del che il  presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

                     IL  SINDACO           IL SEGRETARIO COMUNALE 

        

     F.to  Dott. Pucci Franco Rosario                               F.to Dott. Antonio Grutteria 
                             

 

 

Rep. Pubbl. n. _________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 
 

Che la presente deliberazione: 

E’ stata pubblicata  all’albo pretorio Comunale in ottemperanza alla L. n. 69/2009 e s.m.i per quindici giorni consecutivi dal 

11/10/2018 come previsto dall’art. 124, comma 1  D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

- In pari data comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.LGs 267/2000. 

 

 

L’operatore dell’Albo Pretorio                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to   Dott. Antonio Grutteria  

--------------------------------------------------- 

 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

 

  A T T E S T A 

 

 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  11/10/2018    

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to Dott. Antonio Grutteria  

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale li 11/10/2018    

                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                        Dott. Antonio Grutteria 

                                                                                                                                    

                                                                                                                             __________________________ 

 
 

 


